
2021학년도

이리유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.13)

(2차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-13 예산액 804,786,000

제2021학년도 이리유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 770,655,000원"을 "세입·세출 각각 804,786,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 760,249 726,661 33,588

1.지방교육자치단체이전수입 760,249 726,661 33,588

1.교육비특별회계전입금수입 760,249 726,661 33,588

1.교육비특별회계전입금 760,249 726,661 33,588

1.학교운영비전입금 183,859 170,703 13,156 유치원 기본운영비 : 13,156,000원 * 1교 = 13,156,000

2.목적사업비전입금 298,550 268,407 30,143
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 기

관부담금 : 1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

2,042,000원 * 1교 =
2,042,000

친환경 농산물 지원금 : 2,178,000원 * 1교 = 2,178,000

우수농축수산물 지원금 : 1,511,000원 * 1교 = 1,511,000

(성립전_2추)방학중 혼합급식 개선 지원비 : 

12,192,000원 * 1교 =
12,192,000

(성립전_2추)재량휴업일 대체수당 지원비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)특수학급 방과후전담인력 맞춤형

복지비 : 2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_2추)특수학급 방과후전담인력 퇴직금

 : 7,691,000원 * 1교 =
7,691,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

785,000원 * 1교 =
785,000

3.급식비지원금 60,840 70,551 -9,711 유아 무료급식비 : -9,711,000원 * 1교 = -9,711,000

4.돌봄활동운영비지원금 22,000 22,000 0

5.누리과정비지원금 195,000 195,000 0

2.자체수입 21,730 21,187 543

1.학부모부담수입 17,282 16,962 320

1.수익자부담수입 17,282 16,962 320

1.급식비 16,962 16,962 0

1.급식비 16,962 16,962 0

2.누리과정비 320 0 320

1.누리과정비 320 0 320 누리과정비 : 196,130원*1명= 197,000

방과후과정비 : 122,580원*1명= 123,000

2.행정활동수입 4,448 4,225 223

1.기타행정활동수입 4,448 4,225 223

1.이자수입 400 400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 4,048 3,825 223

1.기타행정활동수입 4,048 3,825 223 수도광열비 : 222,360원*1회 = 223,000

3.기타수입 22,807 22,807 0

1.전년도이월금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

세입합계 804,786 770,655 34,131
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,735 7,870 -1,135

1.기타 교직원보수 785 0 785

1.교직원대체인건비 785 0 785

1.직원대체인건비 785 0 785

1.무기계약직원인건비 785 0 785
(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 :

 785,000원*1명=
785,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,950 7,870 -1,920

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교직원복지 3,400 5,320 -1,920

1.동호회지원 0 1,920 -1,920

1.교직원복지비 0 1,920 -1,920 동호회운영 : -120,000원*2명*8월= -1,920,000

2.교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 168,858 170,338 -1,480

1.급식 관리 92,880 98,402 -5,522

1.학교급식운영 92,880 98,402 -5,522

1.급식운영비 87,380 92,202 -4,822

1.일반수용비 8,850 7,650 1,200 전자조달및 검사수수료 : 80,000원*6월= 480,000

음식폐기물처리비 : 170,000원*5월= 850,000

급식소모품 구입비 : -182,000원*5월= -910,000

위생복 구입비 : -140,000원*3명= -420,000

식생활관시설유지비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.연료비 2,700 2,700 0

3.급식용식재료비 75,830 81,852 -6,022 급식식품비(무상급식) : -971,100*10개월= -9,711,000

친환경농산물 구입(목적) : 217,800원*10

개월=
2,178,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우수농축수산물 구입(목적) : 151,100원

*10개월=
1,511,000

2.급식기구확충비 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

3.대체인건비 0 700 -700

1.기간제직원인건비 0 700 -700
조리사및조리원대체인건비 : -70,000원*10

일=
-700,000

2.보건관리 46,879 44,837 2,042

1.학생및교직원보건안전관리 30,819 30,819 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 30,519 30,519 0

1.기간제교원인건비 22,768 22,768 0

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.운영수당 1,100 1,100 0

4.교육운영비 280 280 0

5.학생복지비 1,560 1,560 0

6.기간제교원법정부담금 2,111 2,111 0

2.학교환경위생관리 16,060 14,018 2,042

1.먹는물관리 3,430 3,430 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.어린이활동공간관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.방역활동도우미지원(국고) 8,930 6,888 2,042

1.기간제직원인건비 8,030 6,281 1,749
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

874,500원*1명*2월=
1,749,000

2.기간제직원법정부담금 900 607 293
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

146,500원*1명*2월=
293,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 29,099 27,099 2,000

1.학생복지운영 29,099 27,099 2,000

1.통학차량(임차)운영 29,099 27,099 2,000

1.기간제직원인건비 16,140 16,140 0

2.일반수용비 7,059 5,059 2,000 차량운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.연료비 4,000 4,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,900 1,900 0

3.기본적 교육활동 163,967 163,070 897

1.교과 활동 138,997 137,300 1,697

1.교과활동지원 124,997 123,800 1,197

1.학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

3.누리과정지원(3세) 39,557 39,360 197

1.교육운영비 39,557 39,360 197 가방 및 체육복 구입 : 107,500원*13명= 1,398,000

활동재료비 : -139,800원*10종= -1,398,000

활동재료비(수익자) : 197,000원*1종= 197,000

4.누리과정지원(4세) 45,120 45,120 0

1.교육운영비 45,120 45,120 0 가방 및 체육복 구입 : 50,000원*3명= 150,000

활동재료비 : -50,000원*3종= -150,000

5.누리과정지원(5세) 35,520 35,520 0

1.교육운영비 35,520 35,520 0

2.특수교육교과활동 14,000 13,500 500

1.교과운영 14,000 13,500 500

1.교육운영비 11,000 10,500 500 활동재료비 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 24,970 25,770 -800

1.자율활동 24,800 25,600 -800

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교특색사업 15,800 15,800 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 11,410 11,410 0

4.일반업무추진비 900 900 0

3.다문화체험 7,000 7,800 -800

1.일반수용비 1,900 1,600 300
교원 다문화 교육 연수비 : 150,000원*2회

=
300,000

2.운영수당 800 1,900 -1,100 다문화이해교육 : -50,000원*2시간*8학급= -800,000

교사 및 학부모 워크숍 강사료 : -100,000

원*3회=
-300,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0
다문화도서 및 수업자료 : -100,000원*3종

=
-300,000

다문화이해 교재교구 구입 : 100,000원*3

종=
300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 170 170 0

1.현장학습 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.선택적 교육활동 301,046 285,196 15,850

1.방과후학교 운영 296,846 280,996 15,850

1.돌봄교실운영 47,500 47,500 0

1.돌봄교실운영 26,500 26,500 0

1.교육운영비 26,500 26,500 0

2.돌봄전담사운영 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 18,000 18,000 0

2.기간제교원인건비 3,000 3,000 0

2.유치원방과후과정운영 249,346 233,496 15,850
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원 방과후 전담사 운영 148,559 137,124 11,435

1.기간제교원인건비 135,585 125,474 10,111
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 10,000원*4명*4시간=
160,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 맞춤형복지비 : 2,260,000원*1회=
2,260,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 퇴직금 : 7,691,000원*1회=
7,691,000

2.기간제교원법정부담금 12,974 11,650 1,324
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 기관부담금 : 662,000원*2월=
1,324,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 100,787 96,372 4,415

1.무기계약직원인건비 7,266 7,266 0

2.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

3.운영수당 38,572 46,472 -7,900
3세대하모니인건비(학기중) : 26,000원*20

일=
520,000

3세대하모니인건비(방과후) : -25,000원*2

명*10일=
-500,000

특성화활동 강사료 : -30,000원*3과목*8회

*11주=
-7,920,000

4.전기요금 24 24 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 52,825 40,510 12,315
(성립전_2추)방학중 급식재료비(유아) : 

2,400원*127명*40일=
12,192,000

방과후활동 운영 및 재료비(수익자) : 

123,000원*1회=
123,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 21,070 19,483 1,587

1.교무업무 운영 5,027 5,940 -913

1.교무학사운영 5,027 5,940 -913

1.교무학사운영 2,590 2,590 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.환경정리 737 1,650 -913

1.일반수용비 737 1,650 -913 환경정리용품구입 : -83,000원*11학급= -913,000

2.학습지원실 운영 13,543 13,543 0

1.정보화실운영 13,543 13,543 0

1.학교정보화지원 13,543 13,543 0

1.일반수용비 8,343 7,343 1,000 토너 및 잉크 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.비품구입비 5,200 6,200 -1,000 디지털카메라 : -500,000원*2대= -1,000,000

3.교육여건 개선 2,500 0 2,500

1.교육환경개선 2,500 0 2,500

1.책·걸상구입 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500 책걸상 구입 : 625,000원*4종= 2,500,000

6.학교 일반운영 143,110 124,698 18,412

1.학교기관 운영 33,860 31,860 2,000

1.부서기본운영 33,860 31,860 2,000

1.교장실운영 9,850 9,850 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,410 17,410 2,000

1.일반수용비 8,420 7,920 500 기본사무용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 7,750 6,250 1,500 사무용장비 확충 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.교무부운영 4,600 4,600 0
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1.일반수용비 340 340 0

2.여비 4,260 4,260 0

2.시설 장비 유지 106,550 90,138 16,412

1.학교시설장비유지 106,550 90,138 16,412

1.공공요금및제세공과금 34,568 31,568 3,000

1.전기요금 24,968 21,968 3,000 전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.연료비 10,500 8,000 2,500

1.연료비 10,500 8,000 2,500 가스요금(난방) : 500,000원*5개월= 2,500,000

3.시설관리용역 13,412 13,412 0

1.일반수용비 13,412 13,412 0

4.시설일반관리 48,070 37,158 10,912

1.무기계약직원인건비 17,521 17,450 71 시설관리원 초과근무수당 : 71,000원*1명= 71,000

2.일반수용비 28,053 17,212 10,841 시설관리 소모품 : 150,000원*10종= 1,500,000

시설 소규모수선비 : 4,670,500원*2회= 9,341,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

세출합계 804,786 770,655 34,131
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